
Kėdainių tilto projekto architektūriniai pasiūlymai

SANTYKIS



Esamas situacija

Kauno miestui plėtojantis Nemuno ir 
Neries apribotoje erdvėje, dabartiniame 
Senamiestyje, į jį suėjo pagrindiniai 
sausumos keliai, jungiantys Kauną su 
kitais miestais. Laikui bėgant ir vystantis 
transportui, senamiesčio aplinka 
negalėjo priimti padidėjusio transporto 
srauto. Mieste suformuotos Senamiestį ir 
Naujamiestį aplenkiančios trasos rytinėje 
ir šiaurinėje zonose, tačiau vakarinėje 
dalyje numatytos trasos ir tiltai nebuvo 
pastatyti.
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Urbanistiniai sprendiniai. 

Vystant pietinės miesto dalies jungtį su Via 
Baltica ir Vilniaus – Klaipėdos magistrale, 
aplenkiant Senamiestį ir senąjį Aleksoto 
tiltą – projektuojamas naujas Kedainių 
tiltas. Numatomo Kėdainių tilto vieta 
yra nutolusi nuo Santakos smaigalio 350 
metrų, o nuo pirmųjų senamiesčio pastatų – 
980 metrų. Kėdainių tilto per Nemuną Kaune 
trasa - efektyvus Kauno infrastruktūros 
elementas, padėsiantis spręsti transporto 
problemas, tenkančias miestui piko metu. 
Sudarant galimybę aplenkti miesto 
centrinę dalį pagerinama ekologinė 
situacija. Erdvės organizavimo sprendiniai 
įgalina istorinių gatvių ir trasų atkūrimą. 
Aplinkinė teritorija pritaikoma žmonių 
rekreaciniams poreikiams, upės pakrantės 
humanizuojamos. Kėdainių tilto ir 
Senamiesčio miestovaizdžio sąveiką 
galima suvokti kaip erdvinį dialogą 
labai svarbų Kauno miestui. Senamiestis 
savo visuma yra aukščiausios kokybės 
erdvė, kurios svarba ypatinga dėl įvairios 
ir unikalios ekspozicijos. Tiltas savo 
erdviniais sprendiniais, architektūrine 
kokybe prilygsta Senamiesčiui, kaip XXI 
amžiaus lygiavertis partneris. Tiltas - 
naujas semantinis ženklas drastiškai 
nenustelbiantis Senamiesčio. Šie abu 
miestovaizdžio komponentai sudaro 
erdvinę lygsvarą, padidinant tos vietos 

miestovaizdžio kokybę, išplėsdamas vietovės 
semantinio ženklo turinį. Senamiestis savo 
masteliu tūrine ritmika įkūnija miesto 
istorinę savastį, jos evoliuciją ir brandą. 
Tiltas pasižymi šiuolaikinės architektūros 
ekspresija. Siekiama, kad jis taptų traukos 
objektu – papildomu apžvalgos tašku, 
kuris padėtų stebėti vertingą kultūrinį 
kraštovaizdį – Senamiestį ir jį supančius 
šlaitus, nes panašios geografinės padėties 
Via Baltica Česlovo Radzinausko tiltas yra 
per toli raiškiai suvokti senamiesčio erdvinį 
struktūrą bei jo pavienius elementus.
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Tapybiškas ir išskirtinis tilto siluetas yra 
lengvai atpažįstamas, praturtina miesto 
centrinės dalies vizualinį savitumą, o 
dėl savo estetikos turi potencialo tapti 
raiškiu XXI amžiaus Kauno semantiniu 
ženklu. Tiltas dėl pagerinto susisiekimo 
galimybių (B katogorijos gatvių tinklų su 
didelio pralaidumo transporto jungtimis, 
užtikrinančiomis greitą susisiekimą tarp 
atskirų miesto dalių), pagyvins veiklą 
aplinkinėse teritorijose, paskatins 
visapusišką jų raidą, kas neabejotinai 
teigiamai atsilieps miesto plėtrai ateityje. 
Sprendžiamos ne tik transporto srautų 
problemos, patenkinami dviratininkų 
bei pėsčiųjų poreikiai. Sukurta nauja 
Vilijampolės – Užnemunės funkcinė 
erdvė, sudaranti prielaidas plėstis 
miesto vakarų kryptimi, praturtinti upių 
pakrančių urbanistinį turinį. Atsiranda 
galimybė atstatyti istorinius senamiesčių 
gatvių gabaritus, sujungiant trasporto 
magistralėmis atskirtas Senamiesčio dalis. 
Vilijampolės probleminio transporto 
arealo trūkstamų komponentų 
išvystymas leižia išplėsti miesto centrinę 
zoną į Vilijampolę, pertvarkant ją į 
aukšto urbanistinio rango teritoriją, 
suteikiančią miestui urbanistinę kokybę, 
kartu išlaikant senosios Vilijampolės 
istorinį savitumą.  Tilto urbanistinės 

masės santykis su gretima unikalia gamtine 
aplinka išlieka ypatingas. Projektiniai 
pasiūlymai architektūriniam konkursui 
parengti respektuojant kraštovaizdžio 
įvairovę, įvertinant esamas regyklas. 
Svarbiausia regykla yra Santakos parko, kur 
numatomas tiltas turi atrasti dialogą su 
gretima gamtine aplinka. Kita svarbi regykla 
yra iš Užnemunės gatvės trasos. Įvertinama 
Senamiesčio ekspozicija iš šios gatvės, 
nuo kurios Senamiestis tampa pastebimai 
suvokiamas ir įvertinama ar naujas tiltas 
reikšmingai neužstos jos, kaip atsiskleis 
Senamiesčio ekspoziciją, pravažiavus tiltą. 
Svarbi netipinė regykla yra iš Nemuno 
upės vagos. Išnagrinėtas tilto poveikis 
miestovaizdžiui regyklose nuo Aleksoto 
kalno ir kitų šlaitų.
Ypatingas yra Tilto urbanistinės masės 
santykis su gretima unikalia gamtine 
aplinka: vandens veidrodžiu, upių šlaitais, 
žaliaisiais plotais.
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“KIETAS” TILTAS BLOKUOJA UNIKALIĄ  , PLASTIŠKĄ SANTAKOS ERDVĘ8



KRANTŲ JUNGTIS TURI BŪTI DARNI 9
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ARCHITEKTŪRINĖ IDĖJA

Nauja   aukščiausios kokybės miestovaizdžio 
erdvė, pagrįsta erdviniu dialogu tarp 
vertingos istorinės Senamiesčio aplinkos 
ir naujo XXI amžiaus miestoženklio – 
Tilto komplekso. Pasirinkta kompozicija 
- tarsi iš priešingų krantų ilgesingai 
tiesiamos rankos. Tilto architektūrinei 
išraiškai pasirinkta organiška forma. 
Architektūriniuose sprendiniuose 
ypatingas dėmesys skiriamas supančios 
aplinkos emociniam dvelksmui, gerbiant  
genius loci - vietos dvasią, patiriant ir 
perteikiant ją naujomis šiuolaikinėmis 
formomis. Šis tiltas kartu simbolizuoja 
gamtos kelionę į antropogeninę aplinką. 
Projektuojant taikomi universalaus 
dizaino principai. Siūlomas naktinis 
apšvietimas netrukdantis judėjimui, 
pabrėžiantis išskirtinę tilto formą, 
pėsčiųjų zonoms naudojamos natūralios, 
ekologiškos medžiagos.

10

SANTYKIS TARP:

•	 DVIEJŲ UPIŲ
•	 DVIEJŲ KRANTŲ
•	 MIESTO IR GAMTOS
•	 TILTO IR VANDENS
•	 TRANSPORTO IR ŽMONIŲ
•	 ARCHITEKTRŪROS IR KONSTRUKCIJOS
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KURIAMAS UNIKALUS VIZUALINIS RYŠYS SU SENAMIESČIU14


